
Okrem Jubilejného roka Sedem-
bolestnej prežívame na Slovensku
aj rok volieb. V marci sme volili
prezidenta rebubliky. V máji budú
voľby do Europarlamentu a v júni
voľby do orgánov samosprávy obcí.

Politické voľby, ktoré sa
pravidelne opakujú, sú dôležité.
Máme v nich čiastočne možnosť
vybrať si, kam bude smerovať
Európa, Slovensko či naša obec;
komu zveríme moc, aby nás viedol,
riadil, staral sa o nás. Nie vždy však
vyhrá ten, koho sme chceli my,
koho sme volili. A aj keď zvíťazí,
mnohokrát prichádza sklamanie.
Predvolebné kampane sú plné krás-
nych sľubov, hesiel, ale skutočnosť
je potom často úplne iná.

V našom živote sú však ešte dô-
ležitejšie voľby, ktoré na rozdiel od
tých politických máme plne vo svo-
jej moci. Musíme si vybrať, kam
bude smerovať náš život, kto nás

bude viesť, starať sa o nás. Boh
nám dal slobodu, predkladá nám ži-
vot a šťastie i smrť a nešťastie, je na
nás čo si vyberieme. Či si zvolíme
Boha, ako svojho Pána, vodcu,
ochrancu, alebo si zvolíme niekoho
alebo niečo iné.

Boh nám nedáva len krásne
sľuby, netaj í pred nami ťažkosti,
ktoré nás čakajú, že budeme musieť
niesť každodenný kríž, ale sľubuje
nám večnú blaženosť, šťastie po
smrti, v nebeskom kráľovstve. A
Boh všetky sľuby, ktoré nám dáva,
aj splní. Sme to my, ktorí si síce vy-
berieme Boha a dáme mu svoje
sľuby, ale neplníme ich, lebo sme
slabí alebo ľahostajní. Preto musí-
me obnovovať toto naše životné
rozhodnutie dennodenne, ľutovať
naše hriechy a znova prij ímať Boha
za svojho Pána a nechať sa ním
viesť.

Peter Škultéty

ročník XVII.
Apríl
2014

Číslo 4Mesačník farnosti sv. Martina z Tours
Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Voľby
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Jeden príbeh
Chcem vám porozprávať príbeh o jednom
malom dievčatku, nazvem ju Silvia. Sil-
via sa narodila v bežnej dedinskej rodin-
ke. Mama ťažko pracovala, ocko robil
všetko, čo podľa neho bolo najlepšie. Žili
v skromnom domčeku spolu so starými
rodičmi. Tí im vo všetkom pomáhali, či
už v domácnosti, finančne alebo s deťmi.
Silvia mala dvoch bratov, boli však od nej
oveľa starší, a tak sa veľakrát cítila osa-
melo. Veľa času trávila so svojou
kamarátkou zo susedstva, pomáhala
babičke a tá ju s láskou každú nedeľu
vodila do kostola. Chodili do blízkeho
mesta. Bolo to šťastné dieťa, radostné,
ktoré sa podelilo o všetko, čo dostalo.
Nezabudlo pozdraviť každého okoloidú-
ceho tak, ako ju to naučila jej milovaná
babička. Nad Silviou sa začalo zmrákať,
keď jej mamička raz povedala, že otecko
ju nechcel. Nechcel, aby sa narodila. Ale
keď už prišla na svet, mal ju vždy veľmi
rád, aj keď jej to nedokázal povedať. Táto
informácia Silviu veľmi bolela a vždy sa
jej vtláčala do mysle ako nejaká dotieravá
mucha. Dievčatko rástlo, ale jej trápenie
sa zväčšovalo, pretože prišla do veku, ke-
dy je akákoľvek odlišnosť nežiadúca. Deti
sa jej začali posmievať a ona nedokázala
odstrániť „chybičku krásy“, ktorú jej Boh
dal do vienka. So slzami mnohokrát pri-
behla domov a požalovala sa babičke so
svojim trápením. A tak Silvii zostala len
rodina a milovaná kamarátka, s ktorou sa
denne hrávali a sedávali spolu v lavici až
do strednej školy. Vtedy prišla puberta.
Silvia stále hľadala lásku. Vtedy si mys-
lela, že je to láska, ktorú jej dokáže dať
len človek, možno nejaký chlapec.. . Od-
mietnutie otca v lone svojej matky a po-
smievanie rovesníkov ju denne
prenasledovali. Jej smútok ju premáhal. Z
veselého dievčaťa sa postupne stávalo
depresívne žieňa, ktoré skúšalo všetko, čo
sa len dalo. Často odvrávala rodičom,

klamala im, s babičkou ju už nebavilo
chodiť do kostola. Veď všetky „baby“ z
triedy mali úplne iné koníčky. Zábavy,
bary, chlapci, alkohol. . . ju čím ďalej tým
viac vtláčali do bahna závislosti. Dostala
sa až na úplné dno. Už sa jej síce nevys-
mievali pre jej vzhľad, mala aj priateľa,
ale nikto jej nedokázal pomôcť. Raz ju
mamička presvedčila, aby išla k lekárke.
Tá ju poprezerala a povedala, že ak to
bude takto ďalej pokračovať, Silvia čo-
skoro určite zomrie. Mladá žena počúvala
lekárku len na pol ucha, bolo jej už vlast-
ne všetko jedno. Čakala len, kedy to pek-
lo na zemi už konečne skončí. Ale predsa
jej v ten deň utkvelo niečo v pamäti. Ob-
zrela sa a zbadala svoju mamičku.
Zlomenú, smutnú až na smrť. Zrobenú
ženu, ktorá si toto určite nezaslúžila,
ktorá by za šťastie svojho dieťaťa dala
všetko. Tento jeden okamih vrátil Silviu
pomalými krôčikmi znovu do života.
Vždy, keď znovu prepadla svojej závis-
losti, v mysli sa jej vynoril obraz jej
mamičky v onen okamih. Nejaký čas to
takto išlo ďalej , láska rodiny a priateľa ju
držali ako tak nad vodou. Modlila sa
sporadicky a s babičkou občas chodievala
do kostola. Zistila, že čaká bábätko, dar
od Pána. Aj keď sa obávala, ako to s ňou
dopadne, lebo ešte celkom nevyhrala svoj
boj a jej telo bolo veľmi slabé, tešila sa.
Mala aj obavy ako budú bývať toľkí pod
jednou strechou. Medzičasom sa totiž
jeden z bratov oženil a narodilo sa im bá-
bätko. Raz sa veľmi rozšírila chrípka a
milovaná babička ochorela. Choroba jej
sadla na pľúca a zomrela. Teraz už Silvii
nezostal nikto, kto by ju viedol k Bohu,
kto by sa za ňu modlil. Všetko sa akoby
začalo zhoršovať. Silvia musela kvôli te-
hotenstvu odísť z práce a zostať doma.
Zosobášila sa so svojim priateľom, ale
pre jeho nízky príjem sa nemohli osa-
mostatniť. V rodičovskom dome začalo
byť tesno a otriaslo to aj vzťahmi. Švag-
riná bola svojská a Silvia s ňou nedoká-
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zala vyjsť. Bolo to ešte horšie ako vtedy,
keď bola závisláčka. Jedna depresia
striedala druhú. Silvia stále plakala a
nebolo žiadneho riešenia. Žila už len pre-
to, že mala dieťa a semienko viery v
Boha od svojej babičky. Nemohla porušiť
prikázanie „Nezabiješ! “ aj keď na to
mnohokrát myslela. Dieťatko rástlo a
jeho mamička nejako prežívala. . . Raz
ochorelo. Silviu s bábätkom museli hos-
pitalizovať v nemocnici. Bolo to v deň jej
narodenín, na ktorý nikdy nezabudne.
Deň, kedy prizvala Pána Boha do svojho
biedneho života. . . Keďže dieťa malo in-
fekčnú chorobu, izby boli samostatné, len
jedna dvojizba bola predelená sklom. Sil-
vii sa ušlo lôžko v jednej z nich. Čoskoro
zbadala za sklom mamičku s dieťatkom.
Silvia bola veľmi plachá a zle nadväzova-
la známosti. Mamička oproti bola pravý
opak. Komunikatívna, moderná, veselá s
telefónom na uchu, drobnej štíhlej po-
stavy. Tichá žena zatúžila byť kamarátkou
tejto sviežej maminy, ale nesmelosť ju
premohla, a tak sa venovala svojmu
chorému dieťaťu. Čítala mu rozprávky,
hrala sa s ním, prebaľovala ho, kŕmila a
čakala kým choroba ustúpi. V noci sa dí-
vala z okna, myslela na to, že aspoň dnes,
keď má narodeniny, by nemusela byť sa-
ma. Pozrela na spiace dieťa a nežne ho
pohladila po líčku. Zvykla vždy v tento
deň Boha o niečo poprosiť. Takto si vy-
prosila aj manžela, ktorý mohol byť aj

chudobný, len aby ju miloval. Teraz bola
smutná a po lícach jej stekali slzy. V srdci
sa prihovárala Bohu: „Pane Bože, prosím
Ťa, daj môjmu životu zmysel! “ To ešte
netušila, že táto jediná veta zmení všetko.
Na ďalší deň sa s mamičkou odvedľa
spriatelili. Silvia jej dokonca vyrozpráva-
la svoj životný príbeh a celá sa pri tom
chvela. Táto mama jej rozpovedala o
Bohu tak, ako to ešte nikdy nepočula.
Dala jej aj nejaké modlitby oslobodenia,
ktoré sa Silvia začala denne modliť. Po
vyzdravení detí mamičky zostali v kon-
takte. Mladá žena cítila veľký hlad po
Bohu, hltala každú jednu informáciu. Tú-
žila spoznať hlbšie toho, kto je prítomný
v Eucharistii. Tá túžba tam bola už od
detstva, vedela to, ale pre poslušnosť k
viere v rodine sa vždy držala bokom. Už
viac nezomierala každým dňom, ale žila v
ňom, s ním, a pre neho každú jednu
sekundu. Po roku intenzívneho priateľ-
stva a modlenia sa, odhodlala sa o túžbe
prijať katolícku vieru povedať svojej
mame. Tá Silviu dosť rázne odbila, že v
akej viere sa človek narodil, v takej má aj
umrieť. Silvia bola z toho smutná, lebo
ľúbila svoju mamičku, ale bola aj priťa-
hovaná živým Bohom vo svätostánku. Po
rozhovore s budúcim kňazom, ktorý jej
poradil, aby najprv žila riadne tú svoju
vieru, sa táto žena rozhodla, že ešte po-
čká. Rešpektovala svoju mamičku, a
keďže žila pod jej strechou, hľadala Pána
vo svojej viere. S kamarátkou z nemoc-
nice sa modlievali po telefóne, naučila ju
modliť sa ruženec a bola jej poradcom v
každom smere. Boli to pre Silviu požeh-
nané chvíle. Ako bežal čas, začala sa
chystať do práce. Dúfala, že keď bude
zamestnaná, vyrieši sa aj otázka vlastného
bývania, za ktoré sa modlili. Boh mal s
ňou však iné plány. Zistila, že je tehotná.
Posmutnela, pretože s dvomi deťmi sa
vidina osamostatnenia rozplynula. Bohu
však nie je nič nemožné! Keď sa dieťatko
narodilo, vyriešila sa aj otázka vlastného
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bývania. Pán vypočul Silviine modlitby.
Bolo to však ďaleko od rodiny. S obava-
mi, ako to zvládnu, sa presťahovali. Za-
čiatky boli pre mladú rodinku zložité, ale
aj krásne. Silvia chodila čo najčastejšie
do miestneho chrámu a zhovárala sa so
svojim milovaným. Cítila jeho sladkú
prítomnosť. Jej túžba sviatostne prijať
Ježiša do svojho srdca sa stupňovala. Už
jej nestačilo duchovné sväté prij ímanie.
Pred svojimi príbuznými však o tom ml-
čala. Manžel to nechápal, ale ani jej neb-
ránil naplniť svoj sen. S mamičkou z
nemocnice, ktorá ju priviedla k Bohu,
navštívili miestneho kňaza. Vyrozprávali
mu dôvod svojej návštevy. Kňaz bol veľ-
mi láskavý, horlivý, a tak si ju Pán pri-
tiahol aj skrze jeho kázne. Po roku
prípravy nadišiel deň krstu. Silvia sa
bláznivo tešila, ale diabol ju trápil po-
chybnosťami. Niekedy sa to nedalo vydr-
žať, ale Boh jej dodával silu. Krst
prebiehal v tichosti. Mladá žena musela
poprosiť všetkých anjelov a svätých, aby
neušla z kostola. Cítila, že pokušenia sú
úmerne veľké milosti, ktorú dostane. Na-
sledovala jej celoživotná spoveď. Odo-
vzdala všetko Bohu, skrze kňaza a
pocítila silu rozhrešenia. Krstnou aj bir-
movnou mamou bola žena, ktorá jej s
láskou sprostredkovala Krista. Neskôr
nastal jej najkrajší deň v živote. Sviatosť
birmovania. Srdce sa jej chvelo a nemoh-
la tomu všetkému uveriť. Ježiš tam bol s
ňou v Eucharistii, držal ju za ruku a milo-
val ju tak, ako to dokáže len Boh. Od to-
ho dňa Silviu skrze sväté prij ímanie Pán
pretváral. Pomáhal jej v každej núdzi a s
každým problémom. Depresie a smútok
sa stratili. Mala najlepšieho priateľa,
ktorý ju nikdy nezradí. Za každých okol-
ností jej odpustí, ak úprimne oľutuje.
Každú svoju starosť vždy zložila na jeho
plecia. Takto bok po boku kráča Silvia so
svojím Spasiteľom a spolu nesú všetky
kríže jej života.

D.S.

Ocenený Viliam Turčány
Poslanci Mestského zastupiteľstva Tr-
nava schválili aj tento rok návrhy na
udelenie ocenení mesta Trnava význam-
ným jednotlivcom a kolektívom za rok
2013. Sme hrdí, že cenu Čestné občian-
stvo mesta Trnavy za celoživotný tvorivý
prínos pre mesto dostal náš významný
rodák, básnik a prekladateľ Viliam Tur-
čány. Cenu si osobne prevzal na sláv-
nostnom zasadnutí mestského zastupiteľ-
stva v prvú marcovú nedeľu v sále
Marianum v Trnave. Viliam Turčány si na
Trnavu a štúdium na trnavskom
gymnáziu rád spomína a lásku k mestu
často vyjadruje v mnohých rozhovoroch
pre rozhlas a televíziu. Trnave venoval aj
báseň Mám svoje mesto rád. . . Nášmu
rodákovi, nositeľovi mnohých význam-
ných ocenení srdečne blahoželáme a
prajeme veľa zdravia, životného optimiz-
mu, radosti a tvorivého ducha.

za všetkých rodákov - Helena Tajcnárová

Víchrica vyčíňala
V posledných rokoch sa klimatické pod-
mienky začínajú meniť aj u nás a mete-
orológovia nás často varujú pred
extrémnymi zmenami počasia. Mnohí z
nás si uvedomujeme, že nič nie je len tak.
Všetko sa pre niečo deje a príroda done-
konečna nemôže uniesť zásahy, ktoré
človek robí a stavia sa do pozície pána
zeme. Začiatkom mesiaca silný vietor
dosiahol na našom území až silu víchrice.
Niekde viac, niekde menej . A neobišiel
ani našu obec. Aj keď škody neboli až ta-
ké veľké, predsa len potrápil niektorých,
keď povytŕhal strešnú krytinu, spôsobil
škodu obci – rozbitá zastávka, popadané
konáre stromov a neobišiel ani farskú
strechu. A tak hneď v nedeľu 16. marca,
za neutíchajúceho vetra nastúpili naši
obetaví dobrovoľníci – hasiči, starostka
obce Daniela Balážová s manželom a
Paľko Bejdák a snažili sa za silného vetra
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odstrániť popáchané škody. Zo strechy na
farskom kostole popadalo niekoľko
škridiel, ale tu už bolo potrebné postaviť
lešenie, a tak strechu opraviť. Nastúpili
obetaví chlapi, ktorí vždy vedia nezištne
pomôcť, keď treba. Vystriedalo sa ich
niekoľko. Peter Vlachovič, Alexej Pluhár,
Štefan Kosnáč, Jozef Fridrich, Janko
Knap, Bohuš Lančarič, Ján Surový,Peter
Bačík, Miroslav Janiš a hlavný koordi-
nátor – pán kostolník Paľko Hornák. Im a
aj všetkým ostatným, ktorí sa na oprave
podieľali, patrí poďakovanie. Poďakovať
treba aj manželom Jančovičovým – Teré-
zii a Emilovi, ktorí pomáhajú nielen pri
organizovaní brigád v kostole, ale aj na
fare. A vďaka aj za požičanie a postave-
nie lešenia Petrovi a Frederikovi Marha-
vým. Verím, že pokiaľ si ľudia dokážu
vzájomne pomôcť, pokiaľ dokážu vyjad-
riť spolupatričnosť, keď ide o dobrú vec,
máme nádej , že svet nie je až taký zlý a
že život má ešte zmysel.

Helena Tajcnárová

Charitatívny obed
Sú v roku sviatky, ktoré sa opakujú
pravidelne. Veľká noc sa síce opakuje,
ale nemá každý rok rovnaký dátum, preto
aj pôstne obdobie je v inom čase. Minulý
rok náš pán farár navrhol charitatívny
obed. Nápad sme uskutočnili a tá myš-
lienka sa veľmi páčila, preto sme sa s pá-
nom farárom dohodli na druhom ročníku.
Obed sa realizoval druhú pôstnu nedeľu
16. marca. Keďže dobré chýry sa šíria
ďaleko a minulý rok sa všetkým zúčast-
neným myšlienka s obedom páčila, tohto
roku sa prihlásilo ešte viac ľudí. Oslovili
sme preto pani Cisarovú zo Zvončína,
aby nám s varením pomohla. Naša ku-
chárka sa od rána veselo zvŕtala v kuchy-
ni kultúrneho domu aj so svojimi
pomocníčkami. Presne na dvanástu hodi-
nu bol obed nachystaný. Pri obede sa nás
zišlo niečo cez 40 ľudí. Pochutnali sme si

na výbornej slepačej polievke. Druhý
chod bolo mäso na prírodno s hríbovou
omáčkou. Mali sme aj koláče ku káve z
dielne domácich kuchárok. Obed pre-
biehal v priateľskej atmosfére a spoloč-
nými silami sme po sebe upratali a umyli
riad. Mali sme malých pomocníkov z ra-
du škôlkarov – Alexku, Mišku a Ajka.
Dobre sa cítili v kostole a rovnako aj v
kultúrnom dome. Po obede sme išli do
kostola na krížovú cestu, samozrejme až
po prispení do pokladničky. Tohto roku
sa do nej vyzbieralo až 400 eur. Aj keď
bolo vonku škaredé počasie a fúkal silný
vietor, nás všetkých hrial dobrý pocit.
Pomohli sme dobrej veci, stretli sme sa s
priateľmi a všetci sme odchádzali
vnútorne obohatení.

Mária Babišová

Vinári bilancovali
Dňa 8. marca 2014 sa konala výročná
členská schôdza spolku vinohradníkov a
vinárov. Bilancoval sa rok 2013. Činnosť
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Suchovský spevácky zbor Vás srdečne pozýva na
MAJÁLES s témou : K V E T Y
Termín: 03. máj 2014 o 20.00 hod.
Miesto konania: Kultúrny dom Suchá nad Parnou
Do tanca hrá: DJ BLESÁK
Cena vstupenky: 1 5,-€/ osoba
V cene vstupenky: ½ l víno, večera, káva

Oblečenie v kvetinovom štýle vítané.
Vstupenky si môžete ihneď zakúpiť u Heleny Tajcnárovej.

Miešaný Suchovský spevácky zbor hľadá do svojich radov nových členov,

najmä mužov do hlasových skupín tenor a bas.

Sme amatérsky spevácky zbor a nevyžadujeme znalosť nôt.
Stačí mať dobrý hudobný sluch.

Spievame skladby sakrálne, umelé a úpravy ľudových piesní.
Skúšky mávame každý utorok od 19:00 do 20:30 hod. v Kultúrnom dome

v Suchej nad Parnou.

Záujemcovia o spev a dobrý kolektív sa môžu prihlásiť u predsedníčky zboru:
Aleny Lastovičkovej na tel. č. : 0908/789857

spolku bola zameraná na zvyšovanie od-
bornej úrovne svojich členov. Členovia
absolvovali v auguste odbornú exkurziu
do vinárstva Blaho Zeleneč zameranú
hlavne na pestovanie červených odrôd
viniča. V rámci ochrany životného pro-
stredia sme vykonali dňa 13. apríla 2013
brigádu na zber odpadkov pri hlavných
cestách do Suchej nad Parnou a do Zvon-
čína. Ako hostia sa výročnej členskej
schôdze zúčastnili starostka obce Zvončín
Mgr. Michaela Strakošová a d.p. farár Pe-
ter Škultéty. Súčasťou výročnej členskej
schôdze spolku bola aj degustácia vín na-
šich členov. Odborná porota posúdila 38

vzoriek vín, z toho 25 bielych a 13
červených. Bolo udelených 27 medailí, z
toho zlatú medailu získali 3 biele vína a 1
červené. Je potešiteľné, že z roka na rok
sa kvalita súťažných vzoriek vín zvyšuje
o čom svedčí aj počet udelených medailí.
Šampiónom bielych vín sa stalo víno
Sauvignon blanc ročník 2013 a červených
vín Portugalské modré, ročník 2012, obe
vína z vinárstva TERRA PARNA Ing. Jo-
zefa Zvolenského. Podrobné výsledky
tohtoročnej degustácie ako aj prehľad
pestovateľov si môžte pozrieť na
http: //www.suchanadparnou. sk.

Ing. Milan Minarovič, predseda spolku



04/2014 DUCHOVNÉ OZVENY 7
Farské oznamy

Bohoslužby na apríl
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončíne o 17.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
6. apríl – 5. pôstna nedeľa
17.00 – Košolná, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
13. apríl – Nedeľa utrpenia Pána
17.00 – Zvončín, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
20. apríl – Veľkonočná nedeľa
20.00 – Suchá, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu (Veľkonočná vigília)
7.30 a 10.30 – Suchá;
9.00 – Košolná; 9.00 – Zvončín
21. apríl – Veľkonočný pondelok
7.30– Suchá
9.00 – Košolná; 9.00 – Zvončín
27. apríl – 2. veľkonočná nedeľa
17.00 – Zvončín, v sobotu, platná na
nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná

Zelený štvrtok – 17. apríl
9:30 – krizmálna sv. omša v katedrále v
Trnave (omša svätenia olejov)
1 8.00 – sv. omša v Suchej
20:30 – krížová cesta pri Polnickom kríži

Veľký piatok – 18. apríl
deň prísneho pôstu
9.00 – spoločná modlitba posvätného
čítania a ranných chvál v Suchej
11 .00 – krížová cesta v kostole v Suchej
1 7.00 – veľkopiatočné obrady v Suchej

do 21 .00 – poklona svätému krížu, mod-
litba pri Božom hrobe, adorácia

Biela sobota – 19. apríl
9.00 – spoločná modlitba posvätného
čítania a ranných chvál v Suchej
od 9.30 poklona svätému krížu, modlitba
pri Božom hrobe, adorácia
19:30 – ukončenie adorácie, spoločná
modlitba vešpier
20:00 – obrady veľkonočnej vigílie s
procesiou v Suchej

adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19.00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv.
omšou

litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14.1 5,
prvú nedeľu v mesiaci po farskej sv. omši

krížová cesta
V Suchej v piatok pred sv. omšou (17.25)
a v nedeľu popoludní o 14.1 5 miesto litá-
nií. V Košolnej v nedeľu o 14.00 a vo
Zvončíne v nedeľu o 15.00.

Výročia, pripravované akcie
02.04. – výročie smrti bl. pápeža Jána
Pavla II. (2005)
03.04. – začatie generálnej opravy organa
16.04. – 87. narodeniny emeritného pá-
peža Benedikta XVI. (1 927)
12.-13.04. – Výstava poľovníckych trofejí
v Kultúrnom dome Suchá nad Parnou
18.-19.04. – zbierka na Boží hrob
19.04. – výročie zvolenia pápeža Bene-
dikta XVI. (2005)
24.04. – výročie slávnostného začiatku
pastierskej služby Benedikta XVI. (2005)
27.04. – svätorečenie Jána Pavla II. a
Jána XXIII.
28.04. – oslavy Dňa Zeme
30.04. – Stavanie mája pred kultúrnym
domom
03.05. – Majáles s témou: KVETY
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Apríl 2014
pôstne a veľkonočné obdobie

Boh napísal na tabule zákona to, čo
ľudia nedokázali čítať vo svojich srd-
ciach.

Sv. Augustín

Ut 1 Hugo, biskup

St 2 František z Paoly

Št 3 Richard, biskup

Pi 4 Izidor, biskup, učiteľ Cirkvi

So 5 Vincent Ferrer, kňaz

Ne 6 5. pôstna nedeľa
Po 7 Ján Krstiteľ de la Salle, kňaz

Ut 8 Beáta, rehoľníčka

St 9 Demeter, mučeník

Št 10 Magdaléna z Kanossy, panna

Pi 11 Stanislav, biskup a mučeník

So 12 Július I. , pápež

Ne 13 Nedeľa utrpenia Pána
Kvetná nedeľa

Po 14 Lýdia, panna

Ut 15 Teodor

St 16 Bernadeta, panna a rehoľníčka

Št 17 Zelený štvrtok
Pi 18 Veľký piatok
So 19 Biela / Veľká sobota
Ne 20 Veľkonočná nedeľa

Nedeľa Pánovho zmŕtvychvstania
Po 21 Veľkonočný pondelok
Ut 22 Veľkonočný utorok
St 23 Veľkonočná streda

Št 24 Veľkonočný štvrtok
Pi 25 Veľkonočný piatok
So 26 Veľkonočná sobota
Ne 27 2. veľkonočná nedeľa,

Nedeľa Božieho milosrdenstva

Po 28 Peter Chanel, kňaz

Ut 29 Katarína Sienská, panna, uč. Cirkvi

St 30 Pius V., pápež
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na apríl 2014

• Všeobecný: Aby vlády podporovali
ochranu stvorenstva a spravodlivé roz-
delenie prírodných zdrojov.
• Evanjelizačný: Aby vzkriesený Pán na-
pĺňal nádejou srdcia tých, ktorí sú skúšaní
bolesťou a chorobou.
• Úmysel KBS: Za dar lásky, aby sme
dokázali milovať Boha i našich blížnych
čistým a láskavým srdcom, ktoré nie je
zaťažené egoizmom.

Marec v našej farnosti

krsty:
* 17.1 2.2013 Adam Ilavský, Košolná
* 29.01 .2014 Maxim Málik, Zvončín
* 16.05.2013 Lilien Kravcová, Doncaster,
Veľká Británia

* 05.1 2.2013 Lea Šimončičová, Suchá
* 07.02.2014 Izabela Nebylová, Trnava
* 13.03.2013 KrištofWilliam Schmid,
Praha

* 01 .11 .201 3 Victoria Bohušová, Štefanová

pohreby:
+ 01 .03. Adriena Šaštinská, Trnava, 77 r.
+ 11 .03. Zdenka Baková, Suchá, 60 r.
+ 24.03. Gabriela Lukačovičová, Pezinok, 68 r.




